فیوض الحرمین کے چوالیسویں مکالمے میں شاہ صاحب فرماتے ہیں:

”میں نے خواب میں دیکھا کہ میں قائم الزمان ہوں۔ قائم الزمان سے میری مراد یہ ہے کہ اللہ تعالیٰ نے جب اس دنیا میں نظامِ خیر کو قائم کرنے کا ارادہ کیا تو اس نے اپنے ارادے کی تکمیل کے لیے مجھے بطور ایک طریق کار کے مقدر فرمایا۔“

شاہ صاحب ۱۱۱۴ھ / ۱۷۰۳ء میں اس وقت پیدا ہوئے جب درویش صفت بادشاہ عالمگیر (م ۱۱۱۹ھ / ۱۷۰۷ء) اپنی وسیع اور عظیم الشان سلطنت کو چھوڑ کر عالمِ آخرت کو سدھارنے والا تھا اور ۱۱۷۶ھ / ۱۷۶۲ء میں اس وقت دہلی میں انتقال فرمایا جب مغلیہ حکومت آخری ہیکلیاں لے رہی تھی۔ انہوں نے اپنی زندگی کے ایام ایک نہایت پُر آشوب اور پُر خطر دور میں بسر فرمائے،

اس لیے ان کے ذہن میں حالات حافزہ کی بڑی صحیح اور سچی تصویر کھتی۔ پھر انگریزوں کے اقتدار و تسلط کی ابتدا بھی انہیں کے دور میں ہوئی۔